*b.* Condicio *specialis meriti de condigno* est *status gratiae* ex parte personae merentis: verum namque meritum non pendet a solo opere supernaturali, sed etiam a statu et dignitate personae merentis: ideo actiones supernaturales, nisi accedat gratia sanctificans, non habent meritum verum atque perfectum; siquidem gratia sanctificans operi-

87) Harum condicionum necessitatem ostendunt dogmatici, ex quibus conferri possunt: *Schiffini*, De gratia divina (Friburgi. 1901) n. 344 ss. *Chr. Pesch*, Praelectiones dogmaticae<sup>2</sup> (Friburgi. 1900) V. n. 397 ss. *Lercher*, Inst. Thcol. Dogm. IV. 13 n. 116 s.

bus tribuit illum valorem, qua proportionata et aequalia constituuntur praemio.

a. Concilium trid. meritum verum et proprie dictum seu de condigno solum operibus iustorum tribuit<sup>88)</sup>; b. s. scriptura declarat hominem non posse fructum bonorum operum ferre, nisi per gratiam sanctificantem manserit in Christo<sup>89)</sup>. Insuper solum filios vocat heredes i. e. hereditatem non meretur, nisi qui filius sit per gratiam sanctificantem<sup>90)</sup>, c. Et sane si meriti capax esset, qui non est in statu gratiae, aliquis simul vita et morte aeterna dignus esse posset.

103. Complures theologi insuper exigunt, ut opus sit *ex caritate factum*: nam sine caritate nec fides nec aliud opus bonum qualecunque ullum valorem coram Deo habet<sup>91)</sup>. Quomodo autem opus ex caritate procedere debeat, ut meritorium esse possit, non omnes eadem ratione exponunt<sup>92)</sup>.

a. Alii ita explicant, ut soli actus elicitus caritatis et actus a caritate imperati, qui nempe ex motivo caritatis *actualiter* vel saltem *virtualiter* in Deum ordinentur, meritorii sint. Hi ergo ad meritum intentionem saltem virtuales exigunt, qua opera omnia ex caritate in Deum ordinentur. Argumento ex natura rei desumpto hanc suam sententiam in hunc modum confirmant: ad meritum de condigno, quod est nobilissimum meritum, actus supremae et perfectissimae virtutis, quae est caritas, requiritur. Ad confirmandam suam sententiam ad auctoritatem s. *Thomae* provocant<sup>93)</sup>.

b. Alii ita explicant, ut actus caritatis et opera, quae per *actum caritatis habitualiter* in Deum ordinentur, meritorii sint. Hi ergo ad meritum intentionem habituales exigunt, qua opera omnia ex caritate in Deum ordinentur. L't huic conditioni satisfiat, requiritur, ut actus caritatis praecedat, nunquam per subsequens peccatum grave retractatus fuerit et ut toties renovetur, quoties urget praeceptum caritatis; hac ratione omnia opera ex intentione caritatis habitualiter in Deum relata censent. Patroni huius quoque sententiae ad s. *Thomam* provocant, quem in hunc sensum intelligendum esse putant<sup>94)</sup>.